
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

   „ 04 ” august 2016                                    Nr. 213 

     mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la acordarea unei prime unice 

în valoare de un salariu de funcție  

 

În conformitate cu Dispoziția nr. 03-239 din 21.11.2008 „Cu privire la stimularea 

directorilor instituțiilor științifice ale AȘM pentru activitate eficientă”, Hotărârii Guvernului nr. 

47 din 12.01.2007 „Cu privire la salarizarea angajaților organizațiilor de drept public din sfera 

științei și inovării finanțate de la bugetul de stat” și a procesului verbal al ședinței Biroului 

Secției Științe Umanistice și Arte a AȘM din 05.07.2016, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AȘM  HOTĂRĂŞTE: 

 

Se aprobă acordarea unei prime unice în valoare de un salariu de funcție din fondurile de 

economii ale institutelor, pentru contribuții valoroase la dezvoltarea și promovarea cercetărilor 

științifice și în legătură cu organizarea manifestărilor științifice consacrate aniversării a 70-a de 

la fondarea primelor institute de cercetare și a 55-a de la fondarea Academiei de Științe a 

Moldovei, directorilor de institute, după cum urmează:  

Dr. hab. Gheorghe Cojocaru, director al Institutului de Istorie;  

Dr. hab. Constantin Manolache, director al Bibliotecii Științifice Centrale „Andrei 

Lupan” (Institut); 

Dr. hab. Victor Ghilaș, director al Institutului Patrimoniului Cultural.  

 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                             Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                   Aurelia HANGANU 


